tidak menjadi saleh dan benar sendiri, tetapi juga berusaha untuk memperbaiki

orang lain.
2
Dakwah dalam Islam selalu menjadikan Nabi sebagai rujukan

manusia untuk melaksanakan dakwah, sebab Nabi adalah uswatun hasanah

kepada setiap umat manusia.
3

Dakwah Nabi Muhammad Saw. pada fase Madinah dimulai pada tanggal

12 Rabi`ul Awwal 1 Hijriah (27 September 622 Masehi) di kota Yatsrib. Yatsrib

merupakan sebutan lama bagi Madinah al-Munawwarah, daerah yang terletak di

semenanjung Arabia yang berbatasan dengan Laut Hitam sebelah Timur

1
Asmuni Syukir, Dasar-dasar Strategi Dakwah Islam (Surabaya: al-Ikhlas, 1998), hlm. 53.

Dalam peperangan itu Yahudi menderita kekalahan, peristiwa tersebut

semakin mempertajam permusuhan dan kebencian kaum Yahudi terhadap kaum

Arab, demikian pula sebaliknya.
8
Bukan hanya permasalahan antara masyarakat

5
Umar Abdussalam Tadmuri, Sirah Nabawiyah Li Ibni Hisyam (Beirut: Liddarul Kitabul

`Arabi, 1410H/1990 M), hlm. 35-36.
6
Harun Nasution, Ensiklopedi Islam Indonesia (Jakarta: Djambatan, 1992), hlm. 582-585.

7
Heterogen: Terdiri atas berbagai, unsur yg berbeda, serba aneka sifat atau berlainan jenis,

beraneka ragam, lihat Pusat Bahasa Departemen Pendidikan, Kamus Besar Bahasa Indonesia (Jakarta:

secara terbuka, ketika kiblat diubah dari Yerussalem ke Makkah pada tahun ke 2

H/ 623 M.
15

Bani Qainuqa` adalah kelompok Yahudi pertama yang melanggar

perjanjian dengan kaum Muslimin. Pelanggaran yang mereka lakukan adalah

membantu kaum Musyrikin yang sedang melawan kaum Muslimin dalam perang

Khandaq. Pada saat terjadi Perang Akhzab atau disebut juga perang Khandaq

Penyusunan kesaksian yang dapat dipercaya itu menjadi

suatu kisah atau penyajian yang berarti.
31

3. Sumber Data

a. Sumber data primer yaitu:

1) Muhammad al-Ghazali, Fiqhus Sirah, Iskandariyah: Dar ad-Dayani

Litturasi, 1987.

2) Syaikh Shafiyyur Rahman al-Mubarakfury, Addarsul Kitabul Ilmiyah,

Lebanon: Beirut, 1988 M/1408 H.

3) Ibnu Hisyam, Sirah Nabawiyah, Lebanon: Beirut, 218 H.

4) Akram Dhiyauddin al-Umari, as-Sirah an-Nabawiyah Ash-Shahihah,

Muhawalah li Tahtbiq Qawa’id al-Muhadditsin fi Naqdi Riwayat as-

Sirah an-Nabawiyah, Madinatul Munawwarah: al-Arobiyah Suudiyah,

1415 H/1994 M.

31

Dudung Abdurrahman, Op.Cit., hlm. 44.

Beberapa bulan setelah Bai`at ‘Aqabah kedua, Nabi memerintahkan

kaum Muslim Makkah agar hijrah ke Madinah, pemberangkatan dilakukan

secara berkelompok dan sembunyi-sembunyi, kecuali kelompok yang

dipimpin Umar bin Khathab. Kemudian disusul oleh beliau bersama Abu

Bakar, keduanya tiba dikota itu pada tanggal 12 Rabi`ul Awwal 1 Hijriah (27

September 622 Masehi) setelah sebagian besar sahabatnya berada di Madinah.

Peristiwa tersebut merupakan peristiwa besar sepanjang sejarah umat Islam,

sehingga dijadikan sebagai permulaan tahun baru kalender Islam, sejak Umar

bin Khathab membuat kalender Hijriah. Setelah Nabi Muhammad Saw.

selama 4 hari Senin, Selasa, Rabu, dan Kamis, lalu Beliau membangun Masjid

Quba` dengan dasar ketaqwaan.
99

Setibanya Nabi Muhammad Saw. pada hari Jum‟at tanggal 12 Rabi‟ul

Awwal 1 Hijriyah (27 September 622 M), tatkala unta yang beliau naiki berhenti

dan menderum di hamparan tanah di depan rumah Abu Ayyub, maka berliau

bersabda, “Disinilah tempat singgah insya Allah”. Maka beliau pun menetap di

rumahnya.
100

Ibnu Ishaq berkata, “Unta itu terus berjalan. Ketika unta itu melewati

keduanya bertindak sebagai pemimpin bagi masyarakatnya dan wilayahnya

masing-masing, secara umum tema dan isi surat berisikan tentang ajakan untuk

mengimani ajaran Islam.

Strategi dakwah Nabi Muhammad Saw. melalui surat diakibatkan oleh

perjanjian Hudaibiyah yang terjadi pada bulan Dzulqa`dah tahun ke 6 H,

bertepatan dengan tahun 628 M. merupakan pengukuhan perjanjian perdamaian

antara kaum Quraisy dan kaum Muslim yang dikenal dengan sebutan perjanjian

142

Muhammad al-Ghazali, Op.Cit., hlm. 420-421.

95

Hudaibiyah. Hudaibiyah adalah nama suatu tempat yang berada di perbatasan